Attamen, ait orator, quum nunc iam octoginta quin
que annos attigerim, ideoque impar effectus sim per me
met ipsum oneri implendo ; neque aliunde alius facile re
per ia tur qui vices gerat ; proinde humil i ter adprecor ut 
onus eiusmodi a me auferatur pro gratia, quatenus id ef
f icere nequiveri t iubilationis indul tum. 

Ordinarius, a S. C. C. requisitus quoad eiusmodi pre
ces, t ransmisi t deductiones Capituli, et Canonici Praepo
siti, nec non Consti tutionum Capi tular ium par t iculam, 

1 Cfr. Vol. V, pag. 440; Vol. VI, pag. 414, 421 et sqq. 
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quae sic se habet : Caput XXIII, De Distributionibus, 
p. III. « De his qui absentes pro praesentibus habentur . 
« Numero I I . Illi demum qui Ecclesia et Chori servitio 
« per annos quadragin ta laudabili ter expleto, dispensatio-
« nem iubilationis t i tulo nuncupatam, firmo tamen ma
ii nente Missarum per turnum onere a S. Sede impetrave-
« rint, obtento prius Capituli consensu etc. ». 

Disceptatio synoptica. 

EA QUAE FAVENT PETITIONI CANONICI PRAEPOSITI. Con
stans et universalis cuiuscumque Ecclesiae observantia, 
et paene innumerae declarationes S. C. C. ad rem prola
tae suadere v identur preces Canonici Praeposit i benigno 
favore fuisse excipiendas. Et quoad observantiam, nemi
nem latet Canonicos qui post laudabile et cont inuum 
40 annorum servit ium in sua Ecclesia praes t i tum ad iu
bilationis indulto fruendum admissi sun't, ab onere cele
brandi Missas per t u r n u m dispensatos esse. Et ratio huius 
dispensationis fundamentum habere videtur in ipso in
dul to ; n a m sicut per idem indul tum iubilatus a chori in-
teressentia eximitur, i ta l iberatur a quocumque onere 
quod ab interessentia vel a chori servitio dependet, dum 
id secumferat accessorii na tu ram et rat ionem. Ast acces
sorium necesse est sequi principalis na tu ram iuxta reg. 42 
de Reg. Iuris in 6 - ibi : Accessorium naturam sequi con
gruit pñncipalis. Cui consonat lex Nihilo dato 129, ff. de 
Reg. iuris - ibi : Cum principalis causa non consistit, ne 
ea quidem, quae sequuntur, locum, habent. Quapropter 
perempto onere principali, quae accessionum locum obti
nent ex t inguantur oportet I. 2, ff. de pecul. legato. I a m 
vero onus Missam conventualem seu per t u r n u m cele
brandi eamque applicandi dependere a servitio chori et 
ab eo descendere ex constanti S. C. C. praxi definitum 
reperi tur . Ergo qui ad interessendum choro, seu ad ser
v i t ium praes tandum haud tenetur, nec huiusmodi Mis-
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sa ram celebratione obstrictus esse videtur. Veri tatem 
eiusmodi fundamentum habere in plurimis S. C. C. re
solutionibus indubium est. In te r alias quae hic referri 
possunt sufficiat Serien, celebrat, et applicai. Miss, con-
vent. 12 martii 1839: Nepesina 7 martii 1718, et praesert im 
Praenestina5 sept. 1835 in qua proposito dubio : an Ca
nonici iubilati teneantur canere et applicare Missas con
ventuales et feriales de turno, respondit : Negative. 

Constitutiones illius Capituli utpote quae ab Episcopo 
t a n t u m adprobatae, nul lam exerere possunt vim contra 
oracula Summorum Pontificum et S. C. Congregationis 
praxim. Nam vet i tum est in Capitularibus Constitutioni
bus, et in Synodis Dioecesanis condere leges quae Ponti
ficum rescriptis ac generali ecclesiae disciplinae adver
sentur. P i a mate r Ecclesia, ad imitat ionem eius quod in 
temporali mili t ia consuevit, ex benignitate int roduxi t 
quod Canonici iubilati ab interessentia in choro et a quo
cumque onere a chori servitio dependente eximerentur . 
Ad rem E). Ambrosius in Lib. de viduis, circa finem - ibi : 
miles confectis stipendiis alma deponit et relicto officio, 
quod gerebat, ad propria veteranis iura dimittitur ut et 
ipse eœercjtae laboribus vitae requiem consequatur, et 
alias spes futurae quietis subeundis faciat operibus prom
ptiores. Quae profecto divi Ambrosii verba in tenues 
abirent auras si Canonicus Praeposi tus Missarum onere 
per t u r n u m adhuc premeretur : penitus enim a rma haud 
deponeret, officium quod gerebat, non relinqueret, propria 
veteranis iura nec vitae requiem consequeretur laboribus 
exercitae. Quam consuetudinem suo iam tempore univer
saliter induc tam tes ta tur S. Pont . Bened. XIV in suo opere 
de Synod. Dioeces, lib. 13, cap. 9, n. 15. « Hinc consue
tudo universalis invaluit, ut canonici et alii qui chori ser
vitio addicti sunt, si per annos quadraginta laudabilem 
illi operam impenderint, ab eodem in posterum frequen
tando absolvantur, fructus tamen atque distributiones 
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eodem quo antea modo percipiant. Tandem loc. cit. adie
cit : Animadvertendum dumtaxat hic est quod is qui iubi
lationem obtinuit, non solum amplius non tenetur choro 
interesse, sed neque residere in civitate aut loco, ubi sita 
est Ecclesia cathedralis sive collegiata in qua Canonica
tum aut Praebendam, aliudve beneficium chorale obtinet, 
sed in illius potestate est, domicilium alibi figere ». 

Dici t amen posset quod canonicus quilibet per has 
constitutiones capitulares renunciaveri t iuri in sui favo
rem per legem inducto : quod cuivis l icitum est per leg. 
penult. Dig. de pactis. Cui observationi replicari potest 
eiusmodi regulam amittere officium suum quoties aga tur 
de lege quae publicum ordinem respiciat, quaeque ut in 
themate evenit ob publicum bonum sit promulgata. Quo 
casu nul la cogitari potest renunciatio, cum effectus eius
modi legis a pr ivatorum arbitrio pendere haud debeat ; 
sed omnes conformare debent actiones suas huic legi, 
quae ad publicum consequendum bonum confert. Quia 
quae contra ius sunt debent utique pro infectis haberi iu
xta Reg.LXIV de reg. iuris. Cui concordat lex ius publi
cum 38 ff. de pactis - ibi : Ius publicum privatorum pactis 
mutari non potest: iuncto c. si diligenti 12 in fin. de for. 
compet, ubi dicitur: Cui (indulto publico) privatorum pa
ctis derogare non potest. A t t amen concesso et iam quod 
canonici favori eiusmodi et privilegio abdicando cedere 
possent Leg. pen. ff. de pact. superius al lata; huiusmodi 
t amen legitimi iuris abdicatio personam abdicantis non 
praetergreditur, et multo minus in alterius de t r imentum 
operari posset renunciatio quae ex Constitutionibus a Ca
nonicis emissa eruitur, per id quod t radi tur leg. 74 ff. de 
reg. iuris - ibi : Nec quod alterius est sine facto suo aufe
rendum. 

Neque asseri posset Canonicum Praeposi tum facto 
proprio fecisse suam renunciat ionem editam ab anteces
soribus suis in Constitutionibus ; quatenus etiam post ob-

Acta, tom. IX, fase. CVII. 36 
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tentum iubilationis indul tum Missae eiusmodi per tur
num celebraverit. Nam primo has ita paucas fuisse, ut 
inducere nequirent consuetudinem in contrarium. Deinde 
scitum in iure est consuetudinem vim suam nancisci ex 
voluntate agentium, qui eatenus actus quosdam operan
tur, ut obligationem exinde inducant Leg. 32, ff. de leg. 
Proposita ergo tal i observantia, adhuc dubitar i licet an 
animo sese obligandi Iubi la tus et caeteri onus Missarum 
susceperint : consuetudo enim, quae obligationem induci t 
stricte est in terpre tanda. Porro animus sese obligandi per 
actus ab oratore adhibitos exulat, posita praesenti con
troversia. 

Insuper in themate haud obliviscendum, est Canoni
cum Praeposi tum in tali versar i aetate ut in cont inua de
t ineatur infirmitate, ceu Philosophus romanus tes ta tur . 
« Senectus ipsa est morbus ». Ergo ceu Canonicus iubila
tus nullo sive servitii chori, sive celebrationis Missarum 
onere teneretur si in morbum incidisset, sic pari ter a qua
vis obligatione dispensandus e s t , quia in tal i aetatis s ta tu 
reperitur, qui morbo assimilatur et aequivalet . Quapropter 
quidquid sit de iuris principiis favore Canonici Praeposi t i 
aliati, memoria quoque remeandum, hic potius quam de 
stricti iuris controversi applicatione, agi de grat ia conce
denda. Ast pro grat ia t an tummodo requi runtur nonnul la 
adiuncta, et peculiares illae rationes, quae sufficiant ad 
derogandum in casu speciali generalibus relativi (Consti
tu t ionum capi tular ium in themate) iuris regulis absque 
gravi interesse habent ium vel contradictorum detr imento. 
In themate adfuisse omnia adiuncta nemo dubi tavi t ; n a m 
Orator ul t ra quadraginta annos continuo et laudabil i ter 
Ecclesiae inserviit, aliaque peregit ceu innuimus . 

IURA CAPITULI CATHEDRALIS. Capitulum quodlibet posse 
leges seu s ta tuta quaedam condere supra part icular ia ne
gotia, seu circa Ecclesiae aut ipsius Capituli rectam ordi
nat ionem indubium est. Quae s ta tu ta et leges, si concur-
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ran t conditiones caeterae requisitae, val ida esse e t iam 
nullo Episcopi accedente consensu sentit Glossa in cap. 
Constitutionum, vers, statutorum de Verb. signif. in 6. A b-
basin. c. cum omnes num. 4. Barbosa de Canonicis cap. 42, 
n. 16 post Rotam in Herden. Statuti 19 maii 1597 coram 
R. P. D. Corduba: et in P aduana Sedilium 26 ianuarii 1618 
coram bon. mem. Card. Sacrato. I am vero pros tan t in 
themate Constitutiones Capitulares rite peractae, cum ad
probatione Episcopi ; quae iubent Canonicos omnes et sin
gulos et iamsi iubilatos teneri onere Missarum per t u rnum. 
Ergo Constitutiones eiusmodi, utpote quae latae fuerint 
ab habente auctori tatem et ius, val idae censendae sun t ; 
et Canonicos obligari eisdem sese conformare, praecipue 
quia possessionem canonicatus nanciscentes iuramento 
promi t tun t eas sese religiose observaturos. Cui iuris prin
cipio praxis S. C. C. adiici debet; quae in Reatina Distrib. 
19 aprilis 1692, q u u m declaraveri t iubilationis indul tum 
i m m u n e m reddere Iubi la tum a Missa conventuali , aliis
que capitularibus oneribus, prot inus hanc adiecit limi
ta t ionem: dummodo non obstent Constitutiones particu
lares et consuetudo ecclesiae. Huc accedere quod eius
modi Capitularia s ta tu ta usque adhuc ad unguem obser
va ta ab omnibus sint. Quae longissimi temporis observan
t ia q u a n t u m valeat facile apprehenditur , si animadver
t a tu r consuetudinem vim legis habere, ideoque servan
dam esse ius u t rumque conclamat. 

Si vero diceretur onus fieri nimis grave, subiiciendum 
est hic agi non de part iculari sed de generali dispositione, 
quae omnes in universum tangit Canonicos, nulla facta 
exceptione, quae ab omnibus de Capitulo sponte et libere 
allata fuit et sancita, et quam propterea nemini licet in 
praesenti respuere. Neque novum in iure est posse quem
libet iuri vel privilegio in sui favorem inducto renunt iare 
si ei placuerit, a rgumento ex lege penult. Dig. de pactis. 
Atque ita legem pr iva tam sibi imponere. Quae deinde lex 

564 Ex S. C. Concilii 

privata ex speciali consensu seu pacto proveniens procul 
dubio servanda est : quia pacta custodiantur oportet c. z, 
de pactis. Et. quidem et iam ex aequitate na tura l i leg. i, 
ff. eod. aequitas naturalis est. Quid enim tam congruum 
fidei humanae, quam ea, quae inter eos placuerunt ser
vari? Neque onus de quo lis est grave haberi potest; quia 
Sacerdos per Capi tulum const i tutus fuit, qui Missas 
omnes dierum ferialium celebrare debet : ideoque raro 
canonici huic subiacent oneri. Dum ex adverso exemptio 
et iam vulnus Constitutionibus Capitularibus impingeret. 

Neque obiicere prodest Consti tutionum part iculam 
inutile reddere iubilationis indul tum, vel cohibere iubila
tionis privilegium, per quod indul tar ius a quacumque 
obligatione dependente a servitio exonera tus Etenim 
quamvis Pontifex quascumque leges corrigere vel abro
gare possit; tamen certum est Pontifices non tollere Con
stitutiones generales neque revocare rationabiles consue
tudines, et part icularia locorum s ta tuta atque conventio
nes, nisi id specialiter Legislator exprimat. I t a communis 
et habetur decisum cap. 1, de Constit, in 6 - ib i : Quia ta
men locorum specialium et personarum singularum con
suetudines et statuta (cum sint facti et in facto consistant) 
potest Romanus Pontifex probabiliter ignorare; ipsis, 
dum tamen sint rationabilia, per Constitutionem a se no
viter editam (nisi expresse cavetur in ipsa) non intelligi
tur in aliquo derogare ». Ergo cum Iubilat ionis indul tum 
Canonico Praeposito sub clausulis generalibus concessum 
fuerit, quin in eo de part icular ibus Capituli illius legibus 
ulla mentio fiat : cum is ta Capitularia s ta tu ta in facto con
sistant, quae proinde a S. Pontifice ignorari possunt ; cum 
denique rationabilia sint ; hinc prono alveo fluere videtur 
Pontificem noluisse contra ea quidpiam statuere vel ea 
revocare ; sed potius praesumendum est ea in suo robore 
et vigore relinquere voluisse. 
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Hisce praeiactis in u t ramque partem, sequens propo

s i tum fuit d i r imendum 

Dubiam. 

An Canonicus lubilatus teneatur ad Missas per tur
num in casu. 

RESOLUTIO. 

Sacra C. Congr. die 8 iulii 1876, causa cognita, respon
dere censuit : Negative. 

Ex QUIBUS COLLIGES : 

I . Onus celebrandi Missas per t u rnum videri accesso
rium, et dependens a chori servitio; i ta ut, per iubilationis 
indu l tum canonicus a servitio chori exemptus, haud am
plius teneatur neque ad Missarum tu rnum. 

I I . Accessorii quippe proprium esse ut na tu ram prin
cipalis sequatur ; ideoque causa principali haud consi
stente, neque ea quidem quae sequuntur locum habent . 

I I I . Pe r iubilationis indul tum piam mat rem Eccle
siam imi ta tam esse, quod in temporali militia fieri con
suevi t : miles enim, confectis stipendiis, deponit arma, et 
requiem consequitur vi tae laboribus exercitae \ 

IV. Eiusmodi iubilationis consuetudinem (quae prax i 
S. C. C. roboratur) iam suo tempore universali ter indu
ctam fuisse tes tatur et iam Benedictus XIV in Synodo 
Dioec. lib. 13, cap. 9, n. 15. 

' In iure scripto nulla adest canonica dispositio, quoad iubilationis pri
vilegium. Hoc tamen inductum fuisse videtur ex aequitate ad exemplum 
Sacerdotum Veteris Legis, n. 8, 25 et 26. Cum tamen (ait Bened. XIV, De 
Synod, dioec. 1. XIII, cap. 9, n. 15) animadversum fuerit in lege Mosaica 
Levitam illum, qui a vigesimo quinto ad quinquagesimum aetatis annum in 
templo ministerium suum accurate implevisset, ab omni deinceps opere et labore 
Uberum et immunem declarari... Vel tandem exemplum civium veteranorum 
qui ob diuturnum servitium tandem ab onere militiae soluti Beneficia reti
n e b a t (lib. A muneribus ff. de vacat, et excusat, muner, lib. 1, cap. De 
veter.). 
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V. Constitutiones Capitulares Pontificis adprobatione 
carentes haud talem posse exerere vim, ut adversentur 
sive Pontificum Romanorum oraculis, sive generali Eccle
siae disciplinae. 

VI . Etsi cuilibet liceat iuri in sui favorem inducto re
nunt iare ; id tamen locum non habere quoties idem ius re
spiciat publicum ordinem : quia ius publicum pr ivatorum 
arbitrio immutar i nequit . 

VI I . Par t icu lam s ta tutorum capi tular ium in themate 
adversari videri generalem Ecclesiae discipl inam; qua, 
indulto iubilationis, concedi solet exemptio a servitii chori 
et a quolibet onere ab eo dependente ; ita ut iubilatus a 
loco beneficii discedere et alibi domicilium constituere 
possit. 

DUBIA 

CIRCA DISPENSATIONES MATRIMONIALES 

QUOAD ANGUSTIAM LOCI. 

Die 8 iulii 1876. 

Compendium facti. Vicarius Generalis I l lmi Epi
scopi O. supplici libello Sacratissimo Principi quem Deus 
diutissime sospitet oblato, haec exposuit : 

<( In hac Dioecesi perpauca inveniuntur populi congre-
« gati, et fere omnes parochiae componuntur ex quibus-
« dam vicis et villis, oppidulis saepe spatio unius vel dua-
« rum vel et iam t r ium leucarum dissitis, adeo ut maiores 
« parochiae illae sint quae pluribus vicis constant. Con-
« suetudo invalui t pro dispensationibus matr imonial ibus 
« obtinendis non allegandi causam quae desumitur ex an-
<( gustia loci, nisi quando oratores per t ineant ad paroeciam 
« cuius focorum numerus 1 non excedit tercentum. Haec 
<( praxis videtur fundamento dest i tuta et peni tus iniusta, 
« quia ratio causae angustiae loci non solum existit, quan-
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« do parochiae foci non excedunt tercentum, sed et iam in 
« plerisque, quae praedictum n u m e r u m superant , quum 
« inhabi tantes uniuscuiusque vici, sive villae t an tummodo 
« vident eos qui in aliis eiusmodi paroeciae morantur , 
« quando ad mun ia religiosa obeunda in ecclesia congre-
<( gantur , et fere semper evenit plures haberi ecclesias in 
« eadem paroecia vel ad ecclesias Parochiales viciniores 
« concurrere ad Sacrum audiendum, et idcirco deest fa-
« miliaritas, amicit ia et plerumque noti t ia inter inhabi-
« tantes eiusdem parochiae. Omnes auctores quando de 
« hac causa per t rac tan t eam unanimi te r vocant angustia 
« loci, n u m q u a m autem angustia paroeciae : revera in ali-
« quibus exiguis parochiis nequit allegari tal is causa, si 
« alioquin locus non fuerit exiguus prout evenit in subur-
« banis, ut aperte declaratum est. I tem in uteris dispen-
« sationum, t u m Sacrae Datariae tum et iam Poenitentia-
« riae n u n q u a m mentio fit de exiguitate paroeciae, semper 
« autem loquitur de angust ia loci. 

<( Hisce rat ionibus permotus, nec non et bono fidelium 
« consulens a Beati tudine Vestra exposcit, ut declarare 
« dignetur : 

« 1. Angust iam loci non desumi ex numero focorum 
<( paroeciae cuiusdam, sed loci seu locorum, in quo degunt 
« oratores. 

« 2. Posse evenire igi tur ut praedicta causa habeatur 
« etiamsi oratores per t ineant ad paroeciam quae tercen-
« tum focorum n u m e r u m excedat, dummodo locus seu 
« vicus in quo degant sit exiguus. 

« 3 . Quibus i n casibus i n hac dioecesi O . nequit alle-
« gari causa angustiae loci ? 

« 4. At tendendum ne est ad numerum focorum qui in-
« veniuntur in unaquaque leuca quadra ta ? 

« 5. Quisnam numerus focorum videri debet sufficiens 
« in uniuscuiusque leucae quadra tae spatio, ut locus, ne-
« queat dici angustus ? » 
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Disceptatio synoptiea. 

Angust ia loci est una ex frequentioribus causis qua
rum ope conceduntur dispensationes matrimoniales, prae
sertim in gradibus consanguinitat is et affinitatis remotio-
ribus. I t a Sánchez de matrim, disp. 19, num. 12. Palao de 
sponsal. disp. 4 punct. ult. Bosco de matrim, disp. 12, 
sect. 13 conclus. 4 num. 260. Corradi in praec, dispensat. 
I. 7, c. 5 De Iust is Disp. matr. I. 3, c. 2 et alii. 

Porro per angust iam loci intelligitur talis locus, in 
quo puella n o n invenit sponsum sibi aequalem vel parem, 
nisi consanguineum aliquem vel affinem; consequenter si 
tali nubere non liceret, deberet manere innupta , vel nu
bere cuidam, qui statu, conditione, au t divitiis inferior, 
vel aetate, moribus, ingenio au t religione dispar esset. Nec 
enim sola status, generis ac divi t iarum, sed etiam alia 
quaecumque inaequali tas constituit angust iam loci. Sán
chez, cit. Bosco cit. n. 15; Tusc. litt. M. conci. 157; arg. 
I. Nuptiae C. de nuptiis, ibi: etsi pares sint genere et mo
ribus, iunct. Can. super eo 22 de test, et attest. Hinc est 
quod in Apostolicis uter is dispensat ionum passim inve
nia tur haec clausula : « Cum oratr ix in dicto loco orta 
« propter illius angust iam v i rum sibi non consanguineum 
« vel affinem paris conditionis, cui nubere possit, invenire 
« nequeat, m a n d a m u s quod, quatenus ... preces veritate 
« nit i repereris tunc auctori tate nostra dispenses ». 
Et ratio potissima huius causae ea est, quod valde expe
diat bono communi mat r imonia inter pares iniri . Tira-
quel. I. 5 connubiali a. i, Navarro, Ledesma, et Lopez, Vaga 
cit. a Sánchez. Nam matr imonia inaequalia infelices exi
tus habere frequenter solent. Sane si vir non duca t coae-
taneam, n u m q u a m vel raro de ea bonum fructum capiet, 
et saepissime incidit in calamitatem; Cepol. in comment, 
fol. 137 num. 7: contra vero, si mar i tus et uxor sint cor-
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respondentis aetatis, quae placebunt natural i ter uni , pla
cebunt pari ter et alteri, Tiraquel . loc. cit. Si v i r duxeri t 
uxorem pauperem, ponit in domo sua pauperta tem, si 
vero divitem ponit tempestatem. Nuytz in syl. nupt. I. 2 y 

num. 55. Si denique nobilis accipiat plebeiam, semper ru
sticani vocabit et contemnet ; quia neque satis firma, nec 
tu ta est pauperum cum opulentis amicit ia Bal. in I. per 
adoption, ff. de adopt. 

Nec requir i tur ut f iat stricta et exacta perquisitio, an 
aliquis impedimento carens foeminae ad nubendum ae
qualis invenia tur in loco, sed sufficit moralis diligentia : 
imo sufficit, si puella decenter ornata, et quasi exposita 
ad nubendum per aliquot annos incedat, quin tamen nul
lus pro sponsa illam expetierit ; De Iustis, Corradi et Sán
chez cit. Nam honestas et pudor puel larum non pa t i tu r 
quod sibi ipsis viros quaerant . Can. Honorantur caus. 32 
q. 2, - ibi : Non est enim virginalis pudoris eligere ma
ritum. 

Praeterea ad verificandam angust iam loci non inda
gandum est exactissime, an sit nec ne aliquis vi r paris in 
omnibus conditionis, cui foemina nubere possit. Id non 
videtur esse ita stricte accipiendum sed morali et iam 
modo. Satis enim est communiter non reperiri in eo loco 
viros pares, qui non sint consanguinei vel affines. Quia 
cum mat r imonia debeant esse libera, et mul tas conditio
nes exigant ut convenientia et paria iudicentur, expedit 
valde ne foemina ad u n u m vel al terum arctetur, sed sint 
varia ex quibus ei optio detur. Nam licet reper iantur duo 
vel tres, dicetur non reperiri v i rum paris conditionis : imo 
verificatur illa clausula modo maior pars oppidi seu loci 
sit imparis conditionis, vel dici possit iuxta communem 
loquendi modum in eo loco non reperiri al iquem aequalis 
conditionis : Sánchez, Wigers, Tamburinus , Diana. 

Imo censetur adesse angustia loci et iam si in vicinia 
foemina posset habere sibi aequalem v i rum non consan-
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guineum vel amnem, cum dispensatio hac in re commu
ni ter sit libera et absque conditione concessa; n a m licet 
ipsa sit stricti iuris et stricte in terpre tanda Cap. quod di-
lect. de consang. et affin, cap. 1 in fin. de fil. presb, in 6, 
nihi lominus est late in terpre tanda quatenus verba sonant, 
et ipsorum verborum na tu ra requirit , Germen, in sua 
prax. cap. 20 num. 4. Etenim si Summus Pontifex aliud 
voluisset, profecto id in uteris dispensat ionum exprimere 
solitus esset, ac propterea dixisset : « dummodo in alio 
«loco finit imo suae patr iae oratr ix v i rum paris conditio-
« nis invenire nequeat » vel al ia verba aequipollentia; sed 
c u m sufficiat oratricem non invenire v i rum paris condi
tionis ob angust iam loci, unde orta est, vel domicilium 
constanter habet, non est recedendum a vi verborum, bene 
vero absolute dicendum, esse sufficientem causam non in
venire ma t r imonium aequale intra propr ium foeminae lo
cum: sicut etiam dicendum est de oratrice, habente dotem 
minus competentem; n a m haec alia causa est sufficiens, 
et satis verificatur, licet in locis finitimis invenire potueri t 
ma t r imon ium aequale et cum illa dote oratricis, non au
tem in proprio loco : circa quod adest expressa declaratio 
S. C. C. ad ins tant iam Archiepiscopi Mediolanensis die 
28 novembris 1570, his verbis : « Clausula illa, quia v i rum 
<( sibi non consanguineum, vel affinem paris conditionis 
« invenire nequit, verificatur et iustificatur per diligen-
« t iam praesert im dumtaxa t in ipso loco mulieris et non 
« in locis circumvicinis ». Sánchez, Corradi et Reiff, ap
pena . de dispens, ad I. 4 sect. 3 n. 77. 

Verumtamen adhuc inqui rendum remanet, qualis de
beat esse locus, qui p lerumque oppidum vocatur, ob cuius 
angus t iam dispensatio conceditur: an, videlicet, debeat 
esse civitas, urbs, au t saltem insigne et populosum oppi
dum, an vero sufficiat vel potius esse debeat locus magis 
angustus , ut parva civitas, commune oppidum, seu pagus 
vel oppidulum, quod ad rem apprime pertinet. Procul du-
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bio haec causa dispensat ionum matr imonial ium, scilicet, 
ob angust iam loci passim olim admit tebatur , non solum 
in locis angustis, verum etiam in amplis et popularis, quin
imo et iam in magnis civitatibus, necnon in ipsa Urbe, ex 
eo quod oratrices talis quali tat is esse poterant, quod re
spectu i l larum non inveniebant in illis viros par is condi
tionis, quibus nubere potuissent. Cum vero inverisimile 
videretur, non solum in tam insignibus, verum etiam par
vis civitatibus, posse hanc causam verificari, Pau lus V 
eam sustulit quoad angust iam civitatum, nec deinceps 
illa amplius admit t i tur . Neque hac ratione, scilicet, ap
pellatione loci, per cuius angust iam da tu r dispensatio, ve
n iunt suburbia civitatis, prout rescriptum fuit Episcopo 
Lauden, a Datar ia iussu Clementis VI I , nisi per milliare, 
sive paulo minus distent a civitate. At tamen, quia fre
quenter contingit in quibusdam civitatibus, et in pleris
que aliis oppidulis, revera foeminas ob istorum angust iam 
non invenire pares sibi viros, sicque causam huiusmodi 
angustiae verisimiliter hisce in locis verificari posse exi
st imatur, illa quidem admit t i tur , si t amen locus non exce
da t numerum tercentum foculariorum, et non aliter : ete
nim in uter is dispensationum reperi tur etiam haec clau
sula, nempe : « Et dummodo praedicta civitas tercento-
« r u m foculariorum numerum non excedat ». De Iust is et 
Corradi cit. 

Hinc est quod Reginaldus, Sánchez, Tannerus et alii 
communiter, etsi loquantur de civitate, urbe, vel loco in
signi, aut famoso, oppidove maiore, minime tamen exclu
dun t oppida minora, et pagos, seu vicos non venire inter 
loca angusta. Quinimo Gobat in Theol, experiment. 
tract. 9 n. 648 et seq. minora loca, ac in specie pagos, au t 
vicos, ad effectum de quo agitur, angusta loca intelligit 
et bene probat Reiff, cit. n. 78. Etenim ut dispensatio con
cessa ob angust iam loci sustineatur, solummodo requiri
tur quod in oppido, vel loco in quo orta est, seu habet do-
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micil ium sponsa, non reper iantur mul t i conditionis ipsi 
paris, qui non sint ei iuncti cognatione vel affinitate in t ra 
q u a r t u m gradum. Dicitur in oppido; n a m vocabulo oppidi 
u t u n t u r absolute Hurtado, Eiectus, Tambur inus aliique 
passim : imo vero per oppidum intell igendum et iam est in 
hac mater ia pagus, seu vicus, vel oppidulum ; etenim Hur
tado, Palaus , Diana et communiter alii absque limitatione 
ulla dicunt : si sponsa v i rum parem non reperiat in loco 
sui domicilii, et Innocentius X absolute etiam exprimit an
gust iam loci in Brevi ad quemdam Nunt ium Apostolicum 
ius ipsi faciens « dispensandi cum quibuscumque perso-

« nis quae propter angust iam loci.... au t alias ob 
« rationabiles causas mat r imonium invicem contrahere 
« voluerint ». Ratio profecto id suadet; quia e t iam mult is 
mulieribus educatis in parvis oppidis, au t pagis et vicis 
dur iss imum et perquam difficile est, extra propr ium lo
cum, etiamsi vicinum, nubere deserendo suos et sua, ut 
sic patr is et matris , consanguineorum et amicorum con
sortio desti tutae acerbam et quasi solitariam v i t am t ran
sigant. Tambur inus cit. Re quidem vera spectando finem 
et mentem legis, non t an tum posset, sed etiam deberet 
esse locus minor, minusque populosus, ut oppidulum non 
adeo magnum, au t pagus, seu vicus, quando ob angust iam 
illius, dispensationem impetrare quis vult, et ut haec pe
t i tur sic conceditur : ita ut in civitate (nomine enim .civi
tat is venire solent stylo Curiae solae urbes residentiarum 
Episcoporum) et ubi sunt p lura quam tercenta focularia, 
angust ia loci in ordine ad matr imoniales dispensationes 
non detur, seu penitus non admit ta tur , ut dictum est. 
Reiffenst. cit. num. 79. Tandem confirmatur haec senten
tia cont inua et communi praxi, ac stylo Curiae qui pro 
lege habetur , Cap. ex Uteris, de const.; et cap. quam gravi 
de crim. fai.; unde evidenter constat habi tantes in pagis 
etiam minimis ex causa angustiae loci passim sollicitare 
et obtinere dispensationes matrimoniales. 
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In casu vero quo foemina nubere vellet suo consan
guineo ea sola de causa, quod in parvo oppido in quo 
habi ta t non reperiat quemquam paris conditionis, bene 
vero plures in loco suae parochialis ecclesiae, distante 
solum dimidiae horulae spatio, Tambur inus credit, re 
adhuc integra non videri esse spem nisi dubiam dispen
sationis : idcirco quod circumstantia propriae parochialis 
ecclesiae adeo vicinae faciat, ut haec foemina non possit 
iuxta vulgarem moralemque modum loquendi, dici, non 
habere posse in loco habitat ionis suae pares sibi condi
tione ad nubendum : t um quia ex una par te quod p a r u m 
distat nihil distare v idetur ; Tiraquel. in tract, de iudic, in 
reb. exig., t u m quia ex altera par te censetur quis habi tare 
in loco suae parochialis ecclesiae vicinae, si in eo frequen
tare divina consueverit. Contra vero Gobat loc. cit. n. 650 
quia absolute DD. aiunt, puellam posse frui grat ia dispen
sationis etiamsi v i rum par i s conditionis reperiat in insi
gni loci vicino suae patr iae : Sánchez, Riccius, Wigers alii
que plures, ideo non censet subrept i t iam dispensationem 
q u a m petiisset impetrassetque ista foemina allegans bona 
fide se non reperire parem in loco sui domicilii ob angu
st iam loci. 

Profecto omnes enunt ia tae rationes legis verificari 
v identur et iam in casu quo parochia plures pagos, seu vi
cos au t oppidula, plus minusve distantes inter se comple
cteretur. Etenim iura absolute loquuntur de angust ia loci, 
non vero de angust ia paroeciae : et iam in hoc casu sponsa 
cogeretur deserere suos et sua, ut sic suorum consortio de
st i tuta acerbam et solitariam vi tam transigat . Praeser t im 
cum paroecia, quae in casu proposito solummodo distabat 
dimidiae horulae spatio, aliquibus in locis complectatur 
non solum dua rum vel t r ium leucarum spatium, ut in 
themate, sed et iam multoque magis, velut i in America, 
ubi paroeciae inveniuntur extensae plus quam dioeceses : 
et cum plerumque una vel altera aut plures ecclesiae sint 
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intra confinia i s tarum paroeciarum, parochiani nec in 
eodem loco confrequentare divina consuescunt : i ta ut 
facta dismembratione paroeciae, procul dubio nul la pror
sus esset difficultas quominus angust ia uniuscuiusque 
loci per se admit teretur ; cum vero contra evenire po tu i s 
set ut in loco revera augusto duplex parochia sit. Nulla 
ergo esse debet relatio paroeciae ad angust iam loci diiu
dicandam : no tum est enim quod in iure expressa nocent, 
non expressa non nocent ; legislator quod voluit expressit, 
quod non expressit noluit, et cum in verbis nulla ambigui
tas est non debet admit t i voluntatis quaestio : Arg. I. ille 
vel illa 25 ff. de legat. Ig i tur dicendum etiam videtur an
gust iam loci non pro t rahendam ad angust iam paroeciae. 

Hoc statuto principio veluti prono alveo fluit resolu
tio dubiorum oratoris : 1 . ° Angust ia loci desumi non debet 
ex numero focorum paroeciae cu iusdam; sed ex numero 
focorum uniuscuiusque loci in quo degunt oratores. 
2.° Consequenter evenire potest, ut praedicta causa habea
tu r etiamsi oratores per t ineant ad paroeciam, quae ter-
centorum foculariorum numerum excedat, dummodo lo
cus, seu vicus vel oppidulum, in quo degunt sit sufficienter 
exiguus. Etenim in sola curia O. invalui t consuetudo limi
tandi angus t iam loci ad angust iam paroeciae, cum nec 
iura, nec DDv certo exigant hanc l imitat ionem, neque 
praxi communi mi t ta tur . 3.° Licet obscurum vel contra
dictorium videatur hoc dubium, in genere t amen dici 
potes t : absque dubio angust ia loci, veluti alia quaecum
que causa dispensat ionum allegari nequit in casu in quo 
revera non verificetur, cum, vel sine, respectu ad paroe
ciam. 4.° Minime quidem a t tendendum est ad numerum 
focorum, qui inveniuntur in unaquaque leuca quadra ta . 
Quod absonum prorsus est ex iure, DD. ac praxi com
muni : praeterquamquod adversus hanc l imitat ionem 
eadem mil i tant ra t ionum momenta , ac adversus limitatio
nem ad paroeciam. Quaecumque innovatio, praeter novi-
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ta tem, difficilis admodum esset in praxi, prae angust ia 
loci uniuscuiusque morali quidem modo ac na tura l i verbi 
sensu intellecta : igitur satis provisum est a iure in casu. 

Sed denique no tandum est, quod in themate agitur de 
consuetudine omnino singulari Curiae O. quae funda
mento dest i tuta et peni tus iniusta iudicatur, ex eo quod 
angust ia loci strictiori interpretat ione intelligatur, cum 
iura, DD. et praxis communis interpretat ionem potius 
l a tam et benigniorem admi t t an t ; idcirco nihil obstare 
videretur quominus Episcopus, (Consulendo AA. et u tendo 
iure suo, al iam consuetudinem seu praxim introducat , 
quam in Domino melius expedire iudicaverit . 

Nihilominus erit sapientiae, religionis ac prudent iae 
EE. VV. decernere an et quomodo dimit tendae sint huius
modi preces. 

RESOLUTIO. S. C. Concilii die 8 iulii 1876 respondit : 

Dilata et ad mentem. - Mens fuit ut hac super re Sacra 
Poenitent iar ia interrogaretur ; quae percontata respon
dit, nil in Archivio reperisse quod certam et determina
tam no rmam constituere valeret quoad declarationem et 
dubia Vicarii generalis Dioecesis O. Quapropter repropo-
sita quaestione eadem sub die 16 decembris 1876 S. C. C. 
respondere censuit : A ngustiam loci non esse desumen
dam a numero focorum cuiusque Paroeciae, sed a numero 
focorum cuiusque loci vel etiam plurium locorum, si non 
distent ad invicem ultra milliare; in reliquis provisum. 

Ex QUIBUS COLLIGES : 

I . In ter causas, quae adhuc uti canonicae haben tu r 
pro dispensationibus concedendis super matr imoniis in
ter consanguineos et affines, apprime recenseri angus t iam 
loci. 

I I . Locum (qui ad id angustus dici queat) talem esse 
debere, in quo puella, au t innupta manere cogeretur, au t 
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nubere consanguineo vel affini, ut sponsum sibi aequalem 
vel parem invenirent. 

I I I . Aequal i ta tem vel par i ta tem inter matr imonio 
coniungendos erui ex eorumdem statu, conditione, divi
tiis, aetate, moribus, ingenio et religione. 

IV. Receptum esse apud S. Sedem haud haberi angu
st iam loci, si locus, quocumque nomine appelletur, ter-
centum foculariorum numerum excedat, 

V. Neque par i ter angus t iam loci desumi posse ex nu
mero focorum loci cuiusvis, vel locorum plur ium, qui ad 
invicem constituti reper iantur infra milliare. 

VI . Consuetudinem seu praxim Curiae O. admit t i non 
posse videri, utpote quae non sit iux ta leges, quae de an
gustia loci, minime vero de angust ia paroeciae loquuntur . 

EX VATICANO 

LITTERAE APOSTOLICAE 
AD EPISCOPOS HELVETICAE NATIONIS 

VENERABILIBUS FRATRIBUS STEPHANO EPISCOPO LAUSANNENSI, 
ALIISQUE EPISCOPIS HELVETIAE, EIUSDEMQUE REGIONIS